
           МБУК «Централизованная библиотечная 
система городского округа город Выкса» 

 
Городская библиотека «Отчий край» 

 

Хранитель               
памяти 

Библиографический указатель 

 
 
 

                              
                          Выкса, 2021 



 
ББК К91.9:63+Код 
         Х-90 
 
 
 
 
Хранитель памяти : библиографический указатель  / 

Городская б-ка «Отчий край»; сост. Л. Д. Щенникова; отв. за вып. 
О.Н. Громова. – Выкса, 2021. - 48 с.: ил. 

  
Библиографический указатель «Хранитель памяти» ставит 

своей целью информировать выксунцев о работах старейшего 
краеведа Выксы Князевой Надежды Алексеевны.  Это третье 
издание, исправленное и дополненное. Охватывает период 
выхода исследовательских работ из печати с 1981 по 2016 годы. 

Брошюра включает сведения о краеведе, а также список 
её публикаций из местных газет, статей из сборников, журналов, 
книг краеведческой тематики. Материал сгруппирован по темам с 
краткой аннотацией. 

Издание снабжено алфавитным именным  указателем, 
предназначено широкому кругу читателей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 



                                       Не могу уйти их прошлого, 
                                       Разорвать живую нить… 
                                       Всё, что было там хорошего, 
                                       Мне б хотелось повторить… 

 
А. Дементьев, 2001 г. 

                        
Надежда Князева родилась 22 сентября 1924 года в 

крестьянской семье в деревне Большое Троицкое недалеко от 
Рыбинска. Всего в семье было четверо детей: Надя, брат 
Александр и две сестрёнки — Зинаида и Тамара. Училась Надежда  
хорошо, особенно легко ей давались точные науки: математика, 
физика. В 1942-м году с подругой Марией на пароходе она 
отправилась в Ярославль подавать документы в педагогический 
институт им. Ушинского. Шла война, но Надежда не падала духом, 
училась с удовольствием. Весной 1943-го года в Ярославский 
педагогический приехала делегация из МИСиС, студентка Надя 
попала в число 10 счастливчиков, получивших приглашение 
поступить на второй курс престижного института. Москва её 
ошеломила своими возможностями, однако в 1944-м студентка 
едет на практику в Магнитогорск. Надежда Алексеевна работала 
какое-то время в Енакиево (Донбасс), но не смогла «найти себе 
места» в цеху, поэтому решила попробовать себя в качестве 
преподавателя в техникуме, зачем и отправилась в Выксу. 
Директором ВМТ на тот момент был Александр Козерадский. В 
середине 60-х Надежда Князева начала свои первые краеведческие 
исследования, а после ухода на пенсию в 1980 году краеведение 
стало ее основной работой. 

За время своей творческой деятельности Надежда 
Алексеевна завоевала заслуженный авторитет, любовь и уважение 
своих воспитанников, коллег по работе, жителей Выксы и 
Нижегородской области. 

Надежда Князева является соавтором ряда книг по 
краеведению: «Второе рождение: к 50-летию города Выкса», 

3 
 



«Летопись трудовой и боевой славы выксунцев», «Выксунский 
край: история и современность», «Здравствуй, Выкса!», автором 
книг: «Прогулки по городу с бабушкой N», «25 рассказов из  
истории ОАО «ВМЗ». 

За достигнутые успехи Надежда Алексеевна имеет 
множество заслуженных благодарностей от руководства 
Объединенной Металлургической компании, дирекции ОАО 
«ВМЗ», администрации городского округа город Выкса, районного 
Совета ветеранов. Награждена памятной медалью «100 лет со дня 
рождения М.А. Шолохова», «За многолетний добросовестный 
труд, высокие достижения в работе и в связи с 75-летием 
присвоения Выксе статуса города» — благодарственным письмом 
Правительства Нижегородской области. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Статьи и книги о краеведе Н.А. Князевой: 
 

1. Александрова Н. Хранитель памяти // Красные Зори. – 2014. - 
№9. – С. 12-13. 

        О выксунском краеведе Н.А. Князевой. 
 

4 
 



2. Баикина А. Путь краеведа, или работа над ошибками // 
Приокская глубинка : краеведч. альманах. Вып. 2(14). – Выкса: 
Print House, 2014. – С. 12-26. 

              К 90-летию выксунского краеведа Н.А. Князевой. 
3. Без десяти век! : к 90-летию Надежды Князевой // Провинц. 

хроника. – 2014. - №36. – С. 1. 
 4.  Князева Надежда Алексеевна // Летопись трудовой и боевой 
славы выксунцев. – Нижний Новгород : Нижполиграф, 2000. – С. 
400. 
 5. Надежда Алексеевна Князева // Приокская глубинка: 
краеведч. альманах. Вып. 1. – Нижний Новгород : А4, 2010. – С. 
82. 
 6.  Надежда Алексеевна Князева: педагог, краевед, энтузиаст         
// Навеки с именем твоим : сборник очерков / авт. Е.И. Липатова [и 
др.]. – Выкса : ИКSA, 2019. – С. 121-124. 
              О преподавателе ВМТ, историке, авторе краеведческих 
публикаций, книг о крае. 
7.  Князева Н. А. Посиделки с бабушкой N : [беседа с краеведом 
Н. Князевой; беседу вёл  А. Киселёв] // Выксун. рабочий. - 2002. – 
28 мая. - C. 2. 

Интервью с автором книги "Прогулки по городу с бабушкой N" 
Н. А. Князевой. 
8. Конышева Т. Добрейшей души человек // Провинц. хроника. – 
2014. - №36. – С. 3. 

О Н.А. Князевой рассказывает учащаяся металлургического 
техникума Татьяна Конышева. 
 9. Краевед – это сердца порыв : библиогр. указатель / Городская 
б-ка «Отчий край»; сост. С. Л. Ермакова. – Выкса, 2007. – 13 с. 
           Список исследовательских работ краеведа Н. Князевой.     
10. Липатова Е. И. Надежда Алексеевна Князева // Выксун. 
рабочий. – 2017. – 8 сентября. – С. 10. 
             О выксунском краеведе Н.А. Князевой. 
11.  Липатова Е. И. Позвоните Князевой, она вам точно скажет // 
Выксун. рабочий. – 2014. – 19 сентября. – С. 1. 
               К юбилею краеведа Н.А. Князевой.  

5 
 



 12.  Морозова В. Истории из истории // Территория ОМК. – 2017. 
- №24. – Приложение. – С. I. 

О сборнике выксунского краеведа Н.А. Князевой, вышедшем 
при поддержке ВМЗ. 
 13.  Никулина Г. К. Надежда Алексеевна Князева : биография // 
Приокская глубинка : краеведч. альманах. Вып. 1. – Нижний 
Новгород : А4, 2010. – С. 83. 
               Биография краеведа. 
 14. О составителях сборника // Лепестки Железной Розы : 
краеведческий альманах. – Выкса, 2006. – С. 3. 
               В том числе о Князевой Н.А. 
 15.  О юбилее // Выкс@.ru. – 2014. - №39. – С. 2. 
                 О мероприятиях, которые пройдут в честь юбилея старейшего 
краеведа Выксы Н. Князевой. 
 16.  Пчемян И. Так ли наивна «бабушка Н.»? // Провинц. хроника. 
– 2004. - №41. – С. 8. 

О старейшем выксунском краеведе Н.А. Князевой. 
 17. Самсонова А. Памяти Надежды Князевой // Красные Зори. – 
2016. - №4. – С. 21. 
 18.  Юбилей // Красные Зори. – 2009. - 18 сентября. – С. 2. 

    Творческий вечер к 85-летнему юбилею краеведа Н.А. 
Князевой пройдёт в б-ке «Отчий край». 

 
Публикации краеведа, представляющие интерес 

для всех, кто интересуется историей                 
района и города: 

 
                  Великий Октябрь. 
               Период социализма 

 
 19.  Князева Н. А. С.С. Вознесенский // Выксун. рабочий. – 1982. 
– 10 августа. – С. 2. 

   О революционере С.С. Вознесенском. 
  20.  Князева Н. А. Выксунский особый...: никто не забыт, ничто 
не забыто // Выксун. рабочий. - 1982. – 15 сентября. - C. 2. 

6 
 

mailto:%D0%92%D1%8B%D0%BA%D1%81@.ru


   Об отряде Красной гвардии Выксы 1918-1919 гг. 
21.  Князева Н. А. Женское движение в Выксе: начало // Провинц. 
хроника. – 2014. - №8. – С. 4. 

   Об организаторах женского движения в Выксе, о деятельности 
делегаток в «красных косынках». 
 22.  Князева Н. А. Зигзаги истории // Провинц. хроника. – 2005. - 
№9. – С. 6. 

   История дореволюционной Выксы. 
23.  Князева Н. А. География и "закон божий" // Выксун. рабочий. 
- 1983. – 5 января. - C. 2; 7 января. – С. 2-3. 
                  Из истории народного образования Выксы. 
24.  Князева Н. А. Годы становления // Выксун. рабочий. - 1983. – 
8 января. - C. 2. 
                  Из истории народного образования Выксы. 
25.  Князева Н. А. Григорий Козин // Выксун. рабочий. – 1987. – 
26 марта. – С. 2. 

    О большевике Григории Козине. 
 26.  Князева Н. А. История застройки Выксы // Выксун. рабочий. 
- 1994. – 16 июля. - C. 2; 19 июля. – С. 2; 21 июля. – С. 2. 

    История застройки Выксы. 
 27. Князева Н. А. А.С. Курская в Выксе // Выксун. рабочий. - 
1987. – 21 августа. - C. 2. 

А.С. Курская с весны 1918 г. по январь 1919 г. работала вместе с 
А.С. Ведерниковым, правительственным комиссаром Выксунских 
горных заводов. 
28.  Князева Н. А. На изломе времени // Выксун. рабочий. - 2013. – 
18 сентября. - C. 19. 

    О И.И. Духовском, "народнике"; жил и работал священником 
и учителем в с. Полдеревка Ардатовского уезда. 
29. Князева Н. А. Он служил благородной идее // Выксун. 
рабочий. - 1999. - 9 января. - C. 2. 

     О правительственном комиссаре А.С. Ведерникове. 
30. Князева Н. А. Памяти легендарного Сергея Салтанова // 
Выксун. рабочий. - 2009. – 13 ноября. - C. 4. 
                    Комсомол, история, о Сергее Салтанове, первом 
комсомольце Выксы. 

7 
 



 31.  Князева Н. А. Парк у Нижнего // Выксун. рабочий. - 1994. – 1 
ноября. - C. 4. 
                     Из истории парка на Нижней Выксе. 
 32. Князева Н. А. Популярно об истории Выксунского парка / 
Городская библиотека "Отчий край". – Выкса, 2010. - 40 с.: ил. 
                     Работа краеведа Н.А. Князевой издана б-кой "Отчий край". 
 33.  Князева Н. А. Первые рельсы // Выксун. рабочий. - 1990. – 22 
августа. - C. 3. 

      О строительстве первых ж/д линий в районе, об организации 
"Окжелстрой", которая вела сооружение линий в Приокском 
промышленном районе в первые годы советской власти. 
 34.   Князева Н. А. Первая государственная // Провинц. хроника. - 
2001. - №24. - C. 6. 

      Из истории народного образования Выксы. 
 35. Князева Н. А. Первая школа Выксы: взгляд в прошлое // 
Выксун. рабочий. - 1987. – 1 декабря. - C. 2. 

      В 1862 году была построена первая государственная школа 
Выксы.  
 36.  Князева Н. А. Первые школы в Выксе // Выксун. рабочий. – 
1994. –4 июня. – С. 4. 

     Открытие первых школ в Выксе. 
 37. Князева Н. А. Первый председатель Совета // Выксун. 
рабочий. – 1987. – 3 ноября. – С. 2. 

     О первом председателе Совета рабочих депутатов 
Выксунского горного округа П.Я. Петрове. 
 38.  Князева Н. А.  Пламенный революционер // Выксун. рабочий. 
– 1982. – 7 мая. – С. 2. 

     О революционере А.С. Ведерникове. 
 39. Князева Н. А. Предпраздничный нескучный экскурс в 
историю Выксы // Провинц. хроника. – 2005. – №30. – С. 5. 

     О Выксе 20-30-х годов – о том, какие велись стройки: ДК 
металлургов, поликлиника, больница, ново-мартеновский, ново-трубный 
цехи ВМЗ и др. 
 40. Князева Н. А. Реконструкция парка // Выксун. рабочий. - 
1999. – 28 декабря. - C. 3. 

       Из истории парка довоенного времени. 

8 
 



 41.  Князева Н. А. "Рудничок" в гостях у школы №4 // Провинц. 
хроника. - 2008. - №51. - C. 6. 

      История школы №4 (основана в 1863 году, перестроена в 
1918 году). 
 42.  Князева Н. А. Сергей Салтанов и его выксунские соратники // 
Выксун. рабочий. - 1982. – 2 ноября. - C. 2. 

       О первом комсомольце Выксы Сергее Салтанове   
43. Князева Н. А. Сергей Сергеевич Вознесенский // Выксун. 
рабочий. - 1982. – 10 августа. - C. 2. 

        С.С. Вознесенский - земский врач, наш земляк, большевик. 
 44. Князева Н. А. Сподвижник Петра Заломова // Выксун. 
рабочий. - 1989. – 25 января. - C. 2. 

       О большевике, слесаре Нижнего завода Михаиле Ивановиче 
Самылине (1897-1899 гг. - работал в Выксе), сын сноведского 
мастерового. 
 45.  Князева Н. А. Старая колония // Выксун. рабочий. - 1994. - 10 
декабря. - С. 5. 

       Из истории города - о районе Старая колония. 
 46.  Князева Н. А. Так велел партийный долг // Выксун. рабочий. 
– 1987. – 11 сентября. – С. 2. 

       О большевике-выксунце И.А. Зиновьеве. 
47.  Князева Н. А. Учительство Выксы и Октябрьская революция 
// Выксун. рабочий. - 1997. – 9 октября. - C. 3. 

       Об учителе, Герое Труда, реформаторе школьного 
образования И. А. Тараканове. 

                   
                     ВМЗ (история) 
 

48. Князева Н. А. Актив доменного цеха Верхнего завода // 
Провинц. хроника. – 2000. - №46. - C. 8.  

Фото актива, об активе доменного цеха Верхнего завода. 
49.  Князева Н. А. Андрей Родионович Баташев; Иван Родионович 
Баташев // Провинц. хроника. – 1996. – №27. – С. 5. 

Об основателях Выксунских заводов братьях Баташевых. 
50. Князева Н. А. Баташёвы: неизвестные факты // Провинц. 
хроника. - 2014. - №25. - C. 7. 

9 
 



Баташёвы: неизвестные страницы. 
 51. Князева Н. А. Братья Кожевниковы // Страницы прошлого 
Выксы : сборник краеведческих очерков и статей. - Выкса : Ирис, 
2014. - С. 36-40. 
             О братьях Кожевниковых, их родителях - воспоминания 
старшего брата Александра Николаевича Кожевникова, главного 
бухгалтера ВМЗ в 60-е годы. 
 52.   Князева Н. А. Был в Выксе доменный цех // Выксун. 
рабочий. - 1989. – 25 февраля. - C. 4. 

О доменном цехе Выксунского металлургического завода.  
 53. Князева Н. А. В ногу с прогрессом // Выксун. рабочий. - 1990. 
– 21 июля. - C. 2. 

Из истории ВМЗ: технический прогресс в мартеновском и 
трубном цехах. 
 54. Князева Н. А. Верхняя Выкса. Барская усадьба. Дом 
Баташевых // Прогулки по городу с бабушкой N : книга для детей 
среднего и старшего школьного возраста. - [2-е изд., испр., доп.]. - 
Выкса : Издательство В.С. Рачкова, 2009. - С. 23-29.  

О барской усадьбе Баташевых-Шепелевых - история, 
современность. 
 55. Князева Н. А. Второе рождение мартена // Выксун. металлург. 
- 2003. – 29 августа. - C. 7. 

Из истории мартеновского цеха ВМЗ. 
 56. Князева Н. А. Выксунский след в истории столицы // Красные 
Зори. - 2013. - №7-8. - C. 40. 

Пребывание русского инженера А.И. Дельвига в Выксе в 1845 
году, изготовление шепелевскими заводами оборудования для фонтана в 
Нижнем Новгороде и зданий. 
 57. Князева Н. А. Герой двенадцатого года: страницы истории // 
Выксун. рабочий. – 1988. – 20 мая. – С. 5. 

О владельце Выксунских заводов генерале Д.Д. Шепелеве. 
 58. Князева Н. А. Голицыны – последние русские владельцы 
Выксунских заводов // Провинц. хроника. – 1996. – 22 ноября. – С. 
7. 
 59. Князева Н. А. Горнозаводское хозяйство заводчика и имение 
помещика Ивана Родионовича Баташева // Страницы прошлого 

10 
 



Выксы : сборник краеведческих очерков и статей / авт. Н. А. 
Князева. - Выкса : Ирис, 2014. - С. 9-18.  

Об  Иване Родионовиче Баташеве и его заводах. 
 60. Князева Н. А. Горный инженер // Провинц. хроника. – 2014. - 
№26. – С. 7. 

О судьбе горного инженера Александра Алексеевича Кузьмина, 
работавшего главным механиком Нижне-Выксунского завода с апреля 
1910 по 2015 гг. 
61. Князева Н. А. 25 рассказов из истории ОАО "ВМЗ" : книга для 
учащихся старших классов, учащихся ПУ и техникума. – Выкса : 
ВыксаПолиграфИздат, 2002. - 256 с.: ил. 

Рассказы из истории ОАО "ВМЗ". 
 62. Князева Н. А. 270 лет И.Р. Баташеву // Стиль. – 2000. - №2. 

Об  Иване Родионовиче Баташеве. 
63. Князева Н. А. Заводы Выксы: роль иностранных специалистов 
// Провинц. хроника. – 2012. - №27. – С. 6. 

О роли иностранных специалистов в развитии технического 
прогресса на ВМЗ. 
64. Князева Н. А. Записки капельмейстера // Выксун. рабочий. – 
1988. – 19 ноября. – С. 4. 

Воспоминания известного русского скрипача и композитора 
ХIХ века Н.Я. Афанасьева (капельмейстер в крепостном театре И.Д. 
Шепелева) о братьях Баташевых. 
65. Князева Н. А. Из воспоминаний горнового : страницы истории 
// Выксун. рабочий. - 1990. – 6 января. - C. 2; 9 января. – С. 2. 

Воспоминания бывшего старшего горнового доменной печи №1 
В.Т. Лямасова о последних годах функционирования доменного цеха 
(1935 г.). 
 66. Князева Н. А. Из жизни Баташёвых - основателей заводов и 
города // Выксун. рабочий. - 1995. – 29 августа. - C. 2. 

Об Иване Родионовиче Баташёве. 
 67. Князева Н. А. Из истории мартеновского цеха №1 : брошюра / 
Городская библиотека «Отчий край». - Выкса, 2009. - 49 с.: ил. 

Из истории мартеновского цеха №1 ВМЗ. 
 68. Князева Н. А. Из рабочей семьи // Выксун. рабочий. - 1989. – 
11 февраля. - C. 2. 

11 
 



О комсомольце 20-х годов Владимире Николаевиче Мазурине, с 
1928 г. - директор металлургического завода Выксы. 
 69. Князева Н. А. Имя В.Н. Мазурина в истории Выксы // 
Провинц. хроника. - 2013. - №30. - C. 8. 

В.Н. Мазурин - в 1929 г. был директором ВМЗ, с 1917 г. был 
членом Соцмола, руководил РКСМ. 
 70. Князева Н. А. История с. Сноведь и Сноведского завода / 
Городская б-ка «Отчий край». – Выкса, 2012? – 16 листов А4 
(односторонняя печать). 
 71. Князева Н. А. Косы от Баташевых // Выксун. рабочий. – 1996. 
- №112(16 июля). – С. 2. 

О производстве кос и методах производства стали для них на 
заводах Баташевых. 
 72. Князева Н. А. Иван Павлович Кутайсов // Провинц. хроника. – 
1996. – 27 сентября. – С. 6.  

О зяте  Д.Д. Шепелева, внуке известного вельможи времён 
царствования Павла. 
 73. Князева Н. А. Колпинский завод // Выксун. рабочий. - 1993. – 
19 января. - C. 2. 

О строительстве Колпинского (1723 г.) и Сноведского (1724 г.) 
заводов. Руды сёл Карповка и Рудня располагались в районе пристани 
пос. Досчатое. 
 74. Князева Н. А. В. Н. Мазурин // Провинц. хроника. - 2008. - 
№51. - C. 6. 

В.Н. Мазурин в 1929 г. был назначен директором ВМЗ, в конце 
20-х годов помог открыть в Выксе техникум. 
 75. Князева Н. А. Мастеровой Шибанов // Выксун. рабочий. - 
1988. – 9 декабря. - C. 2. 

Мастеровой Шибанов в 1917-1918 гг. активист профсоюза 
металлистов, красногвардеец, в 1905 г. входил в состав забастовочного 
комитета. 
 76. Князева Н. А. На Швивой горке // Выксун. металлург. - 2007. - 
№10. - C. 6. 

О происхождении названия "Швивая горка" в Москве, где  
расположен дом-усадьба Баташёвых. 
 77. Князева Н. А. Немецкие специалисты в Выксе // Выксун. 
рабочий. - 1996. – 10 сентября. - C. 3. 

12 
 



От Лессинга до "крупповцев" - от 1881 г. до 1933 г. 
 78. Князева Н. А. Новое из истории Шепелевских заводов // 
Провинц. хроника. - 2009. - №46. - С. 17. 

Новое из истории Шепелевских заводов. 
 79. Князева Н. А. Новые страницы истории Баташёвых // Выксун. 
металлург. - 2015. - №24. - C. 8. 

Краевед из Санкт-Петербурга О.Ф. Буданов прислал фото и 
текстовые документы о доме, принадлежавшем И.Р. Баташёву в 
Петербурге на ул. Большой Морской, д.54. 
 80. Князева Н. А. О Верхне-Железницком заводе и поселениях 
Виле, Проволочном, Ляпухе : очерк. - Выкса : Ирис, 2013. - 28 с.: 
ил. 

Работа выксунского краеведа Н.А. Князевой, посвященная  
юбилею Вильского завода и 215-летию поселения Виля, а также о 
Ляпухе, Проволочном. 
 81. Князева Н. А. О гербе Баташевых и гербах государственных : 
библиографическое пособие / Городская библиотека "Отчий край". 
– Выкса, 2000? - 5 с.: ил. 

Брошюра краеведа Н.А. Князевой издана б-кой "Отчий край". 
 82. Князева Н. А. О гербе братьев Баташевых. И о геральдике 
вообще // Выксун. рабочий. - 2011. – 23 марта. - С. 20. 

О геральдических символах Баташевых. 
 83. Князева Н. А. О Голицыных // Выксун. рабочий. - 1993. – 30 
марта. - С. 2. 

О связи рода Голицыных с Выксой и заводами. 
 84. Князева Н. А. О горнозаводском хозяйстве Ивана 
Родионовича Баташёва к 1821 году / Городская б-ка «Отчий край». 
- Выкса, 2000? - 8 печатных листов. 

Работа краеведа Н.А. Князевой. 
85. Князева Н. А. О первом российском стальном рельсе // 
Краеведческие чтения-91. – Нижний Новгород, 1991. 
 86. Князева Н. А. О Триумфальной арке в Москве // Выксун. 
рабочий. – 2012. – 14 сентября. – С. 11.  

Исследование краеведа Н.А. Князевой о художественном литье 
выксунских заводов Шепелевых, в т. ч. об элементах, отлитых для 
Триумфальной арки. 

13 
 



 87. Князева Н. А. О художественном литье Выксунских заводов : 
[очерк] / Городская б-ка «Отчий край». – Выкса, 2007. – 31 с. 
 88. Князева Н. А. Основание ВМЗ, Выксы. Основатели завода и 
Выксы // Провинц. хроника. – 1996. - №26(28 июня). – С. 5. 

Из истории металлургического завода и города. 
 89. Князева Н. А. Особняк в заповедной зоне // Выксун. рабочий. 
- 1991. - №1. 

О выксунском парке и особняке Баташевых. 
 90. Князева Н. А. От потомка Порхачёвых с благодарностью... : 
[беседа с краеведом Н. Князевой; беседу вела Т. Макракова] // 
Провинц. хроника. - 2014. - №12. - C. 8. 

О династии Порхачёвых, работавших на ВМЗ. 
 91. Князева Н. А. Памяти генерал-лейтенанта Д.Д. Шепелева // 
Выксун. рабочий. – 1987. - 3 ноября. – С. 2. 

О зяте И.Р. Баташева, герое войны 1812 года Д.Д. Шепелеве. 
 92. Князева Н. А. Памяти генерал-лейтенанта Д.Д. Шепелева // 
Выксун. рабочий. - 1991. – 21 мая. - C. 2-3. 

О бывшем владельце выксунских заводов Д.Д. Шепелеве. 
 93. Князева Н. А. Первый русский стальной рельс - выксунский! 
// Провинц. хроника. - 1996. - №45. - C. 6. 

Заметки по истории ВМЗ, о железнодорожном транспорте. 
 94. Князева Н. А. Популярно об основах металлургии ХYIII в. // 
Провинц. хроника. – 1996. – №44. – С. 5. 
 95. Князева Н. А. Послевоенная техническая элита ВМЗ // 
Провинц. хроника. - 2008. - №49. - C. 5. 

История фотографии 1950 года, где находятся специалисты 
металлургического завода. 
 96. Князева Н. А. Поспорим с Игорем Макаровым // Провинц. 
хроника. – 2014. - №26. – С. 7. 

Краевед Н.А. Князева высказывает своё мнение о новой книге 
И.А. Макарова «Лессинг и его время», вышедшей к 250-летию ВМЗ. 
 97. Князева Н. А. Производство железа и стали на заводах 
Выксунской группы до революции // Провинц. хроника. – 1996. - 
№44. – С. 6. 

История выксунских заводов до революции: о производстве 
железа и стали на заводах выксунской группы. 

14 
 



 98. Князева Н. А. Производство паровых машин и пароходов // 
Провинц. хроника. – 1996. - №43(25 октября). – С. 5. 
 99. Князева Н. А. Производство чугуна на заводах Выксунской 
группы // Провинц. хроника. – 1996. - №40(4 октября). – С. 6. 
 100. Князева Н. А. Раздел: становление Приокской металлургии // 
Провинц. хроника. – 1996. – 12 июля. – С. 4. 

О разделе между братьями Баташевыми. 
 101. Князева Н. А. Василий Александрович Сухово-Кобылин // 
Провинц. хроника. - 1996. - №40. - C. 6. 

Об отце известного драматурга А.В. Сухово-Кобылина - В.А. 
Сухово-Кобылине, председателе опекунского правлени над 
шепелевскими заводами с 1846 по 1858 годы. 
 102. Князева Н. А. У истоков выксунской металлургии // Сталь. - 
2002. - №11. - C. 91. 

К 270-летию со дня рождения одного из основателей 
Выксунских заводов Ивана Родионовича Баташёва. 
103. Князева Н. А. Ударник доменного цеха Василий Добродеев // 
Выксун. рабочий. – 1997. – 21 августа. – С. 3. 

Об ударнике доменного цеха ВМЗ Василии Ивановиче 
Добродееве. 
104. Князева Н. А. Участие заводов Баташёвых-Шепелевых в 
строительстве Московского водопровода / Городская б-ка «Отчий 
край»; автор Н. А. Князева; отв. за вып. С. Л. Ермакова. - Выкса, 
2011. - 9 с.: ил. 
               Работа краеведа Н.А. Князевой. 
105. Князева Н. А. "Фигурное" или художественное литьё // 
Провинц. хроника. - 1996. - №41. - C. 6. 

О чугунном литье Выксы и района. 
106. Князева Н. А. Худые времена в истории ОВГЗ // Провинц. 
хроника. – 1996. – 29 ноября. – С. 7. 

О «худых временах», которые произошли с начала коренной 
модернизации заводов в начале 30-х годов ХIХ века до 1891 года. 
107. Князева Н. А. ... Чтобы в Выксе плавили металл! // Красные 
Зори. - 2015. - №3. - C. 32-33. 

О комсомольце Владимире Николаевиче Мазурине, бывшем 
директоре ВМЗ. 

15 
 



 108. Князева Н. А. Чугунного литья узор... // Выксун. металлург. - 
2007. - №10. - C. 6. 

Об усадьбе Баташёвых в Москве на Швивой горке, чугунные 
решётки для ограды изготовлялись на выксунских заводах. 
 109. Князева Н. А. Чугунное литьё Триумфальной арки в Москве 
(1829-1834 гг.) : биографии О.И. Бове, И.П. Витали / Городская 
библиотека «Отчий край». – Выкса, 2012?. – 15 печатных листов 
А4 (односторонних). 
 110. Князева Н. А. Шедевр с выксунских заводов // Выксун. 
рабочий. - 1988. – 24 декабря. - C. 4. 

Историческая справка - бюст Петра I из чугуна отлит на 
выксунском заводе и подарен неким Бикетовым в 1852 году при 
открытии памятника Петру I на территории музея "Ботик" в г. 
Переславле-Залесском. 
 111. Князева Н. А. Дмитрий Дмитриевич Шепелев // Провинц. 
хроника. – 1996. – 20 сентября. – С. 6. 

О зяте И.Р. Баташева, ставшим по завещанию владельцем 
заводов и имений Выксунской группы. 
 112. Князева Н. А. Шепелев Иван Дмитриевич // Провинц. 
хроника. - 1996. - №39. - C. 6. 

О владельце выксунских заводов И.Д. Шепелеве. 
 113. Князева Н. А. Эпоха Баташевых и современная оценка их 
деятельности // Лепестки Железной Розы : краеведч. альманах. 
Вып. 1. – Выкса, 2005. – С. 19-22. 
 114. Князева Н. А. Эпоха ОВГЗ – эпоха Лессинга // Провинц. 
хроника. – 1996. – 29 ноября. – С. 7. 

О технической, технологической и экономической 
характеристике заводов с 1885 года. 
 115. Князева Н. А. Этапы реконструкции и расширения 
Выксунских заводов // Провинц. хроника. – 1997. – 11 апреля. – С. 
7.                               

                                    
                       Былое и мы 
 

116. Князева Н. А. Был такой промысел // Выксун. рабочий. - 
1999. – 10 августа. - C. 3. 

16 
 



О Е.В. Бородачёвой и её промысле - деревянной игрушке. 
117. Князева Н. А. Выкса для Москвы : участие заводов И.Р. 
Баташева-Шепелевых в сооружении московского водопровода в 
ХIХ веке – весьма значимая страница в истории выксунского 
краеведения // Провинц. хроника. – 2014. - №23(17-23 июня). – С. 
13; №24(24-30 июня). – С. 13. 
118. Князева Н. А. Выксунские легенды // Красные Зори. - 2016. - 
№4. - C. 20. 

О преданиях и легендах, связанных с Выксой. 
119. Князева Н. А. Выксунское купечество // Выксун. рабочий. - 
1994. – 26 февраля. - C. 2. 

О выксунском купечестве. 
120. Князева Н. А. Ганнибал в Выксе // Выксун. рабочий. - 1985. – 
12 января. - C. 4. 

Дед А.С. Пушкина – Осип Ганнибал - имел связи с Баташевыми, 
приезжал на заводы для осуществления надзора за литьём пушек. 
121. Князева Н. А. Ганнибалы в Выксе // Провинц. хроника. - 
1999. - №22. - C. 6.  

Осип Ганнибал - дед Пушкина, бывал в Выксе на заводах 
Баташевых. 
122. Князева Н. А. Зачем был Короленко в Выксе? // Красные 
Зори. – 2014. - №3. – С. 22. 

О приезде известного писателя В.Г. Короленко в Выксу на 
завод. 
123. Князева Н. А. Краткая история развития Московского 
водопровода в 18 и 19 веках и участие в нём заводов Баташева-
Шепелевых : очерк / Городская библиотека «Отчий край». -  
Выкса, 2011. – 9 листов А4 (односторонняя печать). 

О Московском водопроводе, который строился при участии 
Выксунских заводов. 
124. Князева Н. А. "Наперсница волшебной старины..." // Выксун. 
металлург. - 2003. - №23. - C. 7. 

О московской бабушке А.С. Пушкина Марии Алексеевне 
Ганнибал. 
 125. Князева Н.А. О доброте и хлебосольстве // Провинц. 
хроника. – 2012. - №27. – С. 17. 

17 
 



Рассказы о хлебосольстве семьи Комаровых по отношению к 
детям в довоенные годы, и щедрости генерала Д.Д. Шепелева, жившего в 
19 веке. 
 126. Князева Н.А. «О кустарных промыслах Ардатовского уезда» 
: из статистики А.С. Гацисского // Выксун. рабочий. – 1992. – 1 
февраля. – С. 2. 

А.С. Гацисский – видный учёный-экономист, специалист по 
статистике 2-й половины ХIХ века, редактор 10-томного издания 
«Нижегородский статистический сборник». 
 127. Князева Н. А. Об использовании горючей земли : изыскания 
краеведа // Выксун. металлург. – 2009. - №39. – С. 7. 

О торфоразработках в Выксунском районе. 
 128. Князева Н. А. Сбор от концерта - на открытие библиотеки // 
Выксун. рабочий. - 1999. – 26 августа. - C. 2. 

Из истории народной библиотеки. 
 129. Князева Н. А. Судьба одного здания // Выксун. рабочий. - 
1989. – 30 сентября. - C. 2. 

О начале строительства в 1923 г. здания клуба на Базарной 
(Красной) площади, в котором потом находилась биржа труда, нарсуд, а 
сейчас это здание снесено. 
 130. Князева Н. А. Судьба пианиста // Выксун. рабочий. - 1997. – 
23 мая. - C. 5. 

О талантливом пианисте, организаторе кружка в ДК им. Лепсе - 
Ф.Л. Ленковском. 
 131. Князева Н. А.  Художественные промыслы 
дореволюционной Выксы // Выксун. рабочий. - 1982. – 19 марта. - 
C. 2. 

О промысле по изготовлению деревянных игрушек, 
организованном в Выксе Е. Бородачёвой.  

           
          Выдающиеся люди района 
 

 132. Князева Н. А. Автографы из бронзы и камня // Провинц. 
хроника. - 1995. - №10. - C. 6. 

О Б.В. Едунове, скульпторе, нашем земляке. 

18 
 



133. Князева Н. А. Биография начиналась в Выксе // Горьк. 
правда. – 1989. – 21-22 января. – С. 5. 

Об уроженце Выксы, скульпторе Борисе Васильевиче Едунове. 
134. Князева Н. А. Вспомним добрым словом: [А. В. Седов] // 
Провинц. хроника. - 2013. - №24. - C. 6. 

Председателем исполкома Совета народных депутатов с 1935 по 
1943 гг. работал Аким Васильевич Седов. 
135. Князева Н. А. Вспомним добрым словом: [Г. Н. Шумилов] // 
Провинц. хроника. - 2013. - №24. - C. 6. 

Инженер-металлург Г.Н. Шумилов с 1932 по 1941 гг. был 
завучем и директором ВМТ, а с 1941 по 1942 гг. был первым секретарём 
горкома партии. 
136. Князева Н. А. День памяти А.М. Горностаева // Выксун. 
рабочий. – 1991. – 25 декабря. – С. 2. 

О нашем земляке – архитекторе А.М. Горностаеве. 
137. Князева Н. А. Детище нашего земляка // Выксун. рабочий. – 
1989. – 15 июля. – С. 4. 

Об Успенском соборе в Хельсинки, построенном по проекту 
нашего земляка А.М. Горностаева. 
138. Князева Н. А. Долгая дорога в Киев // Провинц. хроника. – 
2005. - №30(26 июля-01 августа). – С. 7. 

Об уроженце с. Чупалейка, ветеране Великой Отечественной 
войны, члене писательской организации г. Киева, Иване Кузьмиче  
Зайцеве. 
139. Князева Н. А. Его рисовал Тарас Шевченко // Выксун. 
рабочий. – 12997. – 7 марта. – С. 4. 

Об академике архитектуры Иване Ивановиче Горностаеве. 
140. Князева Н. А. Знаменитая фамилия // Провинц. хроника. - 
2014. - №11. - C. 10. 

Наследие семьи Горностаевых. 
141. Князева Н. А. Иконниковы // Выксун. рабочий. - 1989. – 26 
августа. - С. 2. 

О Герое Социалистического Труда Д.Д. Иконникове и его 
семье. 
 142. Князева Н. А. Корни таланта // Выксун. рабочий. - 2011. – 12 
октября. - С. 7. 

19 
 



О скульпторе, уроженце Выксы  Борисе Едунове. 
 143. Князева Н. А. Могучее древо Капустиных // Выксун. 
рабочий. – 1993. – 10 ноября. – С. 2-3. 

О докторе технических наук, профессоре Мариупольского 
металлургического института Евгении Александровиче Капустине и его 
детях, внуках – среди которых 10 инженеров, три кандидата наук. 
 144. Князева Н. А. Музыкальное наследие выксунской земли // 
Красные Зори. - 2016. - №12-1. - C. 36. 

О видном музыканте, капельмейстере Николае Яковлевиче 
Афанасьеве, его воспоминания о театре И.Д. Шепелева. 
 145. Князева Н. А. Новое о династии Горностаевых // Выксун. 
рабочий. - 1993. – 27 февраля. - C. 2. 

Об архитекторах Горностаевых. 
 146. Князева Н. А. О памятниках М.И. Кутузову // Выксун. 
рабочий. - 1990. – 22 сентября. - C. 2-3. 

Б.В. Едунов - скульптор, наш земляк. Модели к постаменту 
памятника Кутузову поручили выполнить тогда ещё молодому 
скульптору Едунову. 
 147. Князева Н. А. О художниках семьи Скотти // Провинц. 
хроника. – 2000. - №1. – С. 7. 

Художник М. Скотти жил в Выксе, был другом семьи 
Шепелевых. 
 148. Князева Н. А. Об изучении наследия семьи Горностаевых // 
Страницы прошлого Выксы : сборник краеведческих очерков и 
статей. - Выкса : Ирис, 2014. - С. 49-51.  

О династии Горностаевых. 
 149. Князева Н. А. От Михаила Есина министерская комиссия 
пришла в восхищение // Провинц. хроника. – 2004. - №50. – С. 7. 

Заслуженный энергетик РСФСР М. Есин родился в Выксе, 
живёт в г. Новотроицке. 
 150. Князева Н. А. Памяти генерал-лейтенанта Д.Д. Шепелева // 
Выксун. рабочий. – 1991. – 21 мая. – С. 2-3. 
 151. Князева Н. А. Певец возвышенной души // Выксун. рабочий. 
– 2002. – 19 января. – С. 2. 

О нашем земляке, скульпторе Борисе Едунове. 

20 
 



152. Князева Н. А. Родом из Выксы : 60 лет со дня смерти 
художника В.К. Коленды (1872-1945 гг.) // Лепестки Железной 
Розы : краеведч. альманах. Вып. 1. – Выкса, 2005. – С. 45-47. 
153. Князева Н. А. Рождённый в муках // Провинц. хроника. - 
2014. - №47. - C. 5. 

Из истории Выксунского металлургического техникума: о В.Н. 
Мазурине, В.Н. Никольском, А.М. Скучилине. 
154. Князева Н. А. Сан Саныч : повесть о настоящем директоре // 
Провинц. хроника. – 2014. - №27. – С. 7. 

О директоре Выксунского металлургического техникума А.А. 
Козерадском. 
155. Князева Н. А. Семья даровитых // Записки краеведов. – 
Горький, 1988. – С. 125-126. 

О талантливой семье Горностаевых. 
156. Князева Н. А. Скульптор из Выксы // Выксун. рабочий. - 
1987. – 16 декабря. - C. 2. 

О Борисе Васильевиче Едунове - скульпторе, земляке-выксунце. 
157. Князева Н. А. Строитель Собора // Выксун. металлург. - 2007. 
- №21. - C. 7. 

О сыне выксунского священника Петре Андреевиче 
Виноградове - архитекторе, строителе Собора Животворящей Троицы в 
женском Иверском монастыре. 
158. Князева Н. А. Таланты и меценаты из Выксы // Московский 
журнал. – 2000. - №2. 

О роде Горностаевых, а также обрусевшей семье Скотти, тесно 
связанной с Выксой.  
159. Князева Н. А. Школа №12 : А.М.Горностаеву - 200 лет // 
Провинц. хроника. - 2008. - №23. - С. 8. 

О мероприятиях, прошедших в школе №12 по поводу 200-летия 
А.М. Горностаева. 
160. Князева Н. А. П.С. Ястребков: 70 лет // Провинц. хроника. – 
2001.  №34. – С. 3. 

О Почётном гражданине города Выксы П.С. Ястребкове. 
                          
               
 

21 
 



             Выкса православная 
         

 161. Князева Н. А. Варнава - основатель Иверского монастыря // 
Выксун. рабочий. - 1990. – 3 февраля. - C. 3; 6 февраля. – С. 2. 

Страницы истории Иверского женского монастыря, о старце 
Варнаве Гефсиманском, основателе Иверской обители на Выксе.   
 162. Князева Н. А. Гости из монастыря // Провинц. хроника. - 
2014. - №42. - C. 5. 

Заметка краеведа Выксы Н.А. Князевой из серии "Наивная 
Надя". 
 163. Князева Н. А. Иверский монастырь как центр светского 
образования // Провинц. хроника. - 2012. - №21. - C. 17. 

О подготовке специалистов, грамотных и образованных людей 
и об учёбе в 1933-1945 гг. в ВМТ, располагавшемся в здании бывшего 
Иверского женского монастыря. 
 164. Князева Н. А. Иверский монастырь перед 1917-м // Выксун. 
рабочий. - 1990. – 10 февраля. - C. 3-4. 

История Иверского женского монастыря. 
 165. Князева Н. А. Монастырь в советское время // Выксун. 
рабочий. - 1990. – 17 февраля. - С. 3. 

О монастыре в советские годы. 
 166. Князева Н. А. О чём памятуют культовые здания? // Выксун. 
рабочий. - 1981. – 9 июня. - C. 3. 

О Выксунской Рождественской (Большой) церкви. 
 167. Князева Н. А. Реставрацию нужно продолжить // Выксун. 
рабочий. - 1997. – 15 января. - C. 4. 

Из истории Выксунской Рождественской церкви. 
 168. Князева Н. А. С ответственностью к памяти предков // 
Выксун. рабочий. - 1989. – 23 сентября. - C. 3. 

Реставрация Большой церкви в Выксе. 
 169. Князева Н. А. Святая обитель // Красные Зори. - 2010. - №2. - 
С. 21; №3. – С. 21; №5. – С. 19; №6. – С. 29; №7. – С. 22; №8. – С. 
20; №9. – С. 22; №10. – С. 22. 

Об Иверском женском монастыре в рубрике «Наша история». 
 170. Князева Н. А. Святая обитель // Красные Зори. - 2011. - №4. - 
C. 30. 

22 
 



О Выксунском Иверском женском монастыре - история. 
171. Князева Н. А. Шекспировские страсти // Провинц. хроника. - 
2009. - №35. - С. 7. 

Из истории Выксунского Иверского женского монастыря, о 
послушнице монастыря Агафье. 

 
Выксунский металлургический техникум 
 

172. Князева Н. А. А у нас в техникуме бывало... // Красные Зори. 
- 2014. - №10. - C. 24. 

О династии учителей Постниковых, преподавателей ВМТ (к 85-
летию техникума). 
173. Князева Н. А. ВМТ по воспоминаниям выпускников 
довоенной поры // Провинц. хроника. - 1999. - №44. - C. 4. 

К 70-летию ВМТ. 
174. Князева Н. А. ВМТ - 70 лет // Провинц. хроника. - 1999. - 
№46. - C. 4. 

О педагогах ВМТ к 70-летию учреждения. 
175. Князева  Н. А. Внуки о судьбах дедов // Выксун. рабочий. - 
2009. – 4 сентября. - С. 12. 

О судьбе А.К. Смысловского, работавшего в ВМТ с 1930 по 
1935 гг.  
176. Князева Н. А. Григорий Николаевич Шумилов (1904-1977) // 
Провинц. хроника. - 2009. - №24. - С. 5. 

Г.Н. Шумилов работал директором ВМТ с 1939 по 1941 гг., 
затем по 1942 год работал первым секретарём ГК ВКП (б) Выксы. 
177. Князева Н. А. Да, были группы! // Провинц. хроника. - 2004. - 
№18. - C. 7. 

Рассказ о выпускниках ВМТ набора 1947 года - кто и кем стал. 
178. Князева Н. А. Калейдоскоп преподавателей: в учительской 
Выксунского техникума 50-х годов // Провинц. хроника. - 2014. - 
№45. - C. 5. 

О преподавателях ВМТ в 50-е годы. 
179. Князева Н. А. В.Н. Никольский // Провинц. хроника. - 2009. - 
№18. - С. 4. 

23 
 



В 1920 году по приглашению ПГО в Выксу приехал В.Н. 
Никольский, он провёл большую работу по созданию техникума. 
 180. Князева Н. А. Мысли, рождённые жизнью и архивом // 
Выксун. рабочий. - 1988. – 2 ноября. - C. 2. 

Из истории выксунского металлургического техникума. 
 181. Князева Н. А. Памяти А.А. Козерадского // Провинц. 
хроника. - 2009. - №13. - С. 4. 

О директоре металлургического техникума А.А. Козерадском, о 
его работе в послевоенные годы. 
 182. Князева Н. А. Первые выпускницы ВМТ // Выксун. 
металлург. - 2004. - №46. - C. 7. 

Из истории ВМТ, о первых выпускницах. 
 183. Князева Н. А. "Рудничок" в гостях у музея ВМТ // Провинц. 
хроника. - 2009. - №15. - C. 6. 

История музея ВМТ (80 лет). 
 184. Князева Н. А. Специалисты для Выксы и Кубы // Выксун. 
рабочий. - 2000. – 15 января. - C. 2. 

Из истории ВМТ. 
 185. Князева Н. А. Сын эпохи // Провинц. хроника. - 2009. - №28. 
- С. 4. 

К 10-летию со дня кончины директора металлургического 
техникума А.А. Козерадского. 
 186. Князева Н. А. Царский полковник // Провинц. хроника. - 
2009. - №29. - С. 17. 

О В.К. Смысловском - жил в Выксе с 1930 по 1935 гг., работал в 
ВМТ преподавателем металловедения и металлографии. 
 187. Козерадский А.А. История Выксунского металлургического 
техникума / А.А. Козерадский, Н. А. Князева . - Выкса : 
ВыксаПолиграфИздат, 1999. - 100 с.: ил. 

История ВМТ. 
                          
                         Документ 
 

 188. Князева Н. А. Высочайше утверждено... // Выксун. рабочий. 
- 1990. – 30 мая. - C. 3. 

24 
 



Документ о продаже выксунских и др. заводов, принадлежащих 
в то время князьям Голицыным, немецкому акционерному обществу ВГЗ 
во главе с А.И. Лессингом. 
189. Князева Н. А. Документ нашей истории : предисловие к 
"Духовному завещанию И.Т. Баташева" // Провинц. хроника. - 
2008. - №28. - C. 6. 

О "Духовном завещании..." Баташевых. 
190. Князева Н. А. Его величество ДОКУМЕНТ // Провинц. 
хроника. – 2009. - №12. – С. 7. 

«О награждении золотой медалью» управляющего М.П. 
Горностаева. 
191. Князева Н. А. Штрихи к портрету И.Р. Баташева : (письма 
И.Р. Баташева своему управляющему Т.О. Жилкину) // Тематич. 
папка «Баташевы» / Городская б-ка «Отчий край». – Выкса, 2003? 
192. Князева Н. А. К портрету Ивана Родионовича Баташева // 
Красные Зори. - 2014. - №9. - C. 22. 

О двух письмах И.Р. Баташёва к управляющему Трофиму 
Жилкину. 
193. Князева Н. А. Обычное письмо? - Нет - документ истории! // 
Выксун. рабочий. - 1996. – 12 марта. - С. 2. 

Письмо дьяка П. Соколова, связь с домом Баташевых.   
194. Князева Н. А. Письмо из прошлого // Красные Зори. - 2011. - 
№12. - C. 60-61. 

История Выксы в старинном письме 1855 г. от некоего 
Щеголева.     
195. Князева Н. А. Сын земли Выксунской // Выксун. рабочий. - 
2013. – 22 февраля. - C. 10. 

О знаменитом земляке В.П. Горячкине.    
196. Князева  Н. А. Ценный документ // Выксун. рабочий. - 1990. – 
8 марта. - C. 4. 

Ценный документ - отчёт ОВГЗ за 1914 год.              
                            
                         Краеведы 
 

197. Князева Н. А. В окруженьи лет // Выксун. рабочий. - 1991. – 8 
марта. - C. 2. 

25 
 



О Владимире Павловиче Порхачёве, краеведе Выксы. 
 198. Князева Н. А. Династия краеведов // Провинц. хроника. – 
2004. - №23.  С. 7. 

О краеведах Зыкиных - Алексее Фёдоровиче и его сыне 
Михаиле Алексеевиче. 
 199. Князева Н. А. Ещё раз о П.П. Свиньине // Выксун. рабочий. – 
1996. – 5 апреля. – С. 3.  

О первом краеведе Выксы П.П. Свиньине. 
 200. Князева Н. А. Историк, фронтовик, партиец // Выксун. 
рабочий. - 1990. – 19 декабря. - C. 2. 

О Г.М. Сорокине, одном из первых краеведов Выксы, 
фронтовике. 
 201. Князева Н. А. Краеведение А.Ф. Зыкина // Провинц. 
хроника. – 2014. - №28. – С. 7. 

А.Ф. Зыкин работал архивариусом на Выксунских горных 
заводах, написал в 1926 г.  «Записки к истории ВГЗ». 
 202. Князева Н. А. Наследие Л. Чекиной // Выксун. рабочий. -  
1989. – №124(5 августа); №125(8 августа). 

Краеведческие очерки касимовской учительницы Л. Чекиной об 
одном из братьев Баташевых - Андрее Родионовиче. 
 203. Князева Н. А. Наш главный краевед : встречи с интересными 
людьми // Выксун. рабочий. – 1981. – 16 октября. 

О краеведе Л.В. Шестерове. 
 204. Князева Н. А. О краеведе А.Ф. Зыкине и его записках // 
Страницы прошлого Выксы : сборник краеведческих очерков и 
статей. - Выкса : Ирис, 2014. - С. 61-70.  

О краеведе А.Ф. Зыкине и его "Записках к истории Выксунских 
Горных заводов". 
 205. Князева Н. А. 5 мая 1994 года Л. В. Шестерову исполнилось 
бы 60 лет // Выксун. рабочий. - 1994. - №57-58. - С. 5. 

О краеведе Выксы Л. В. Шестерове. 
 206. Князева Н. А. Российский академик в Выксе // Выксун. 
рабочий. - 1990. – 31 марта. - C. 2. 

В 1879 г. в Выксе находился известный учёный-экономист 
Владимир Павлович Безобразов, он описывал состояние дел на 
выксунских заводах. 

26 
 



207. Князева Н. А. Энтузиасты краеведения // Выксун. рабочий. – 
1984. – 18 мая. – С. 2. 

О краеведении и краеведах Выксы. 
                   
                     О краеведении 
 

208. Князева Н. А. В гостях в школе №12 // Провинц. хроника. - 
2008. - №23. - С. 8. 

О краеведческом музее и краеведческой работе в школе №12. 
209. Князева Н. А. В гостях у «бабушки Н» : [интервью с 
краеведом Н.А. Князевой: беседу вела С. Мазепова] // Провинц. 
хроника. – 2007. - №18(08-14 мая). – С. 6. 

К 250-летию Выксунского металлургического завода выйдут в 
свет четыре книги из серии «Край Выксунский», в выпуске которых 
принимает активное участие краевед Н.А. Князева. 
210. Князева Н. А. В пианиста не стрелять? // Провинц. хроника. – 
2014. - №1(14-20 января). – С. 17. 

Анализ книги А.Д. Москальчука «Под благодатным покровом» 
(первое название книги о Виле, строительстве церкви Николая 
Чудотворца и др.). 
211. Князева Н. А. Заводчик в шпорах рыцаря // Провинц. 
хроника. – 2003. - №40. – С. 7. 
212. Князева Н. А. Истина где-то рядом // Выксун. рабочий. - 
2012. – 13 июля. - С. 11. 

О выксунском краеведении, об ошибках и т.д. в рубрике 
"Заметки краеведа". 
213. Князева Н. А. Комментарии к книге "Славная история" / 
Городская библиотека «Отчий край». - Выкса, 2014. - 7 печатных 
листов А4 (односторонних). 

Комментарии краеведа Н.А. Князевой к книге "Славная 
история" изданы библиотекой "Отчий край", переиздание 2014 года. 
214. Князева Н. А. Краеведческие ошибки досадны // Провинц. 
хроника. – 2004. - №51. – С. 5. 

О краеведческих ошибках рассказывает старейший краевед 
Выксы Н.А. Князева. 

27 
 



 215. Князева Н. А. Кто же мы, бывшая советская интеллигенция 
Выксы? // Провинц. хроника. - 2010. - №5. - С. 6. 

Размышления краеведа по поводу - есть ли интеллигенция в 
Выксе? О краеведении, о будущем выксунцев. 
 216. Князева Н. А. Кто хозяин музея? // Выксун. рабочий. – 1981. 
– 4 августа.  
 217.  Князева Н. А. Наивная Надя : как зарождаются идеи; 
Случайная удача // Провинц. хроника. – 2014. - №31(12-18 
августа). – С. 7. 

О проблемах выксунского краеведения рассуждает Н.А. Князева 
– о том, как она собирала материал о наших земляках - основателе 
земледельческой механики В.П. Горячкине; о почётном члене 
Международного союза металлургов, создателе солдатской каски И.П. 
Ястребове. 
 218. Князева Н. А. Наивная Надя : на крылечке сидим; 
Неожиданный звонок // Провинц. хроника. – 2014. - №34. – С. 5. 

Автор рассуждает о том, кто должен вести летопись истории, о 
неприятных последствиях, с которыми могут столкнуться исследователи. 
 219. Князева Н. А. Наивная Надя : о своём главном наиве; Володя 
Касиков, прости! И спасибо! // Провинц. хроника. – 2014. - №37. – 
С. 5. 

Очерки краеведа, посвященные вопросам порядочности и 
профессиональной этики, в также неизбежных ошибках, возникающих 
при работе с историей. 
 220.  Князева Н. А. Новогодний сон краеведов // Выксун. 
рабочий. – 2014. – 15 января. – С. 18. 

Краевед Н.А. Князева призывает выксунцев писать 
родословные своей семьи. 
 221. Князева Н. А. Новый… 1957 год! // Красные Зори. – 2013-
2014(декабрь-январь). – С. 68. 

Воспоминания краеведа Н.А. Князевой о встрече Нового 1957 
года в спортзале ВМТ. 
 222. Князева Н. А. О страстях вокруг музея // Красные Зори. – 
2012. - №6. – С. 20. 

Краевед дискутирует об обновлённом музее, о его экспозициях, 
проблемах… 

28 
 



223. Князева Н. А. Об архаизмах и "клюкве" нашего краеведения 
// Провинц. хроника. - 2009. - №2. - С. 6. 

Об ошибках в краеведческих материалах. 
224. Князева Н. А. Об утраченном… // Провинц. хроника. – 2005. - 
№46. – С. 5. 

О проблемах в краеведении – утраченных шедеврах искусства 
Выксы. 
225. Князева Н. А. Отразить эпоху // Провинц. хроника. - 2014. - 
№44. - C. 5. 

Краевед Н.А. Князева в рубрике "Наивная Надя" о коллекции 
букварей и об истории народного образования. 
226. Князева Н. А. Размышления над новой книгой С.Д. 
Зильберберга // Провинц. хроника. - 2014. - №50. - C. 14. 

Размышления краеведа Выксы Н.А. Князевой над новой книгой 
С.Д. Зильберберга о тресте №10. 
227. Князева Н. А. Разные ошибки памяти // Провинц. хроника. – 
2006. - №2. – С. 5. 

Об особенностях выксунского краеведения. 
228.  Князева Н. А.  Сколько лет ВМЗ? // Провинц. хроника                       

                           
                           Память  
    (о Великой Отечественной войне) 
 

229. Князева Н. А. В боях за Родину // Выксун. рабочий. – 1984. – 
21 марта. – С. 2. 
230. Князева Н. А. В лесу за посёлком разместился целый город... 
// Выксун. рабочий. - 1995. – 10 мая. - C. 2-3. 

Воспоминания участников ВОВ В.И. Лебедева, Г.М. 
Вдовиченко, И.Н. Кузнецова, Г.Е. Василенко о времени обучения в 
УАПОС №29 в Виле.  
231. Князева Н. А. В тяжёлые годы войны // Выксун. рабочий. - 
1984. – 13 марта. - C. 2-3. 

Об обстановке в городе, сложившейся в первые дни войны. 
 232. Князева Н. А. Во имя Победы  // Выксун. рабочий. – 1984. – 
6 марта. – С. 2-3. 

29 
 



Работа выксунцев в тылу во время Великой Отечественной 
войны. 
 233. Князева Н. А. Воспоминания участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, тружеников тыла, 
связистов г. Выксы и Выксунского района / Н.А. Князева, Н.Н. 
Сазонова. – Выкса, 2005. – 35 с.: ил. 
 234. Князева Н. А. Выкса в годы войны // Приокская глубинка : 
краеведч. альманах. Вып. 1.- Нижний Новгород : Изд-во А4, 2010. - 
С. 73-82. 

Работа Н.А. Князевой о Выксе в годы войны. 
 235. Князева Н. А. Выкса в первые месяцы войны // Выксун. 
рабочий. – 1994. – 24 декабря. – С. 5. 
 236. Князева Н. А. Госпитали в Выксе // Выксун. рабочий. – 1990. 
– 27 марта. – С. 2; 28 марта. – С. 2. 

О госпиталях в Выксе во время Великой Отечественной войны. 
 237. Князева Н.А. Далеко от фронта, но рядом с войной. Выкса в 
тылу // Приокская глубинка : краеведческий альманах. Вып.1 (15) / 
гл. ред. Г. К. Никулина. – Выкса : Priht House, 2015. - С. 3-7. 

Выксунский краевед Н.А. Князева на примере Выксы и района 
показала, как героически трудились люди в тылу во время ВОВ. 
 238. Князева Н. "Девушки, пишите письма на фронт!" // Красные 
Зори. - 2015. - №5. - C. 16. 

Воспоминания Н. Князевой о том, как они писали письма на 
фронт. 
 239. Князева Н. А. Ещё раз о выксунских партизанах // Выксун. 
рабочий. - 2009. – 9 января. - C. 3. 

Выкса и выксунцы в годы войны (оборонные сооружения и др.) 
 240. Князева Н. А. И невольно задаёшься мыслью… // Провинц. 
хроника. – 2014. - №16(29 апр.-05 мая).  

Размышления краеведа Н.А. Князевой о проступке своего 
старшего брата Александра во время Великой Отечественной войны. 
 241. Князева Н. А. Металлурги в дни Великой Отечественной 
войны // Выксун. рабочий. – 1984. – 25 февраля. – С. 2-3. 

О работе металлургов в тылу. 
242. Князева Н. А. Обязаны жизнью : медикам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. посвящается / Городская б-ка 

30 
 



«Отчий край»;  сост. Н. А. Князева; отв. за выпуск С. Л. Ермакова; 
корректор печатного текста Л. Д. Щенникова. - 2-е изд., испр. – 
Выкса : [б.и.], 2015. - 27 с.: ил. 

Книга воспоминаний выксунских медиков, работавших в 
эвакогоспиталях в годы Великой Отечественной войны, составлена 
краеведом Н.А. Князевой. 
243. Князева Н. А. Остались на полях сражений // Выксун. 
рабочий. - 1990. – 23 февраля. - C. 3. 

О женщинах, погибших в боях за Родину в ВОВ. 
244. Князева Н. А. Память // Провинц. хроника. - 2005. - №15. - C. 
6. 

О том, что надо помнить историю, знать руководителей 
военных лет. Об одном из них - К.Я. Шувалове, есть фото и немного 
данных о нём. 
245. Князева Н. А. Под руководством комитета обороны // 
Выксун. рабочий. - 1995. – 5 апреля. - C. 1. 

ОКО - областной комитет обороны, как велась работа на местах 
по всем направлениям. 
246. Князева Н. А. Политбойцы // Провинц. хроника. - 2009. - 
№24. - С. 4. 

Список политбойцов, отправленных на фронт 29.06.1941 г. из 
Выксы. 
247. Князева Н. А. Популярный очерк о воинском гарнизоне 
Выксунского района в годы Великой Отечественной войны. 1941-
1945 гг. // Приокская глубинка : сборник / гл. ред. Г.К. Никулина. – 
ИД «Выкса», 2017. – С. 237-245. 

Сведения об авто-мото-бронетанковом училище г. Минусинска 
(Красноярский край) и двух полках запасной артиллерийской бригады 
№5 Московского военного округа, о военных, расквартированных в 
Выксе. 
248. Князева Н. А. Руководители и война // Провинц. хроника. - 
2013. - №28. - C. 6. 

Заводы ДРО и ВМЗ - работа во время войны, о руководителях 
того времени.   
 249. Князева Н. А. Светлым дням Победы // Провинц. хроника. - 
2014. - №16. - C. 4; №17. – С. 4, 13. 

Выкса и выксунцы в годы Великой Отечественной войны.  
31 

 



 250. Князева Н. А. Солдат в атаку шёл не за награду // Выксун. 
рабочий. - 2008. – 3 декабря. - C. 6, 19. 

Об оборонительных сооружениях, в которых участвовали 
выксунцы (по материалам областного архива ГОПАНО). 
 251. Князева Н. А. Тыл - для фронта // Выксун. металлург. - 2015. 
- №9. - C. 8-9. 

Военный гарнизон Выксунского района в годы Великой 
Отечественной войны. 
 252. Князева Н. А. Уходили на фронт студенты // Выксун. 
рабочий. - 1991. – 22 июня. - C. 3. 

ВМТ в военные годы, о тех, кто ушёл на фронт и не вернулся.               
 
                   Герои и участники 

                  Великой Отечественной войны 
 

 253. Александрова Н. Освобождение Ясной Поляны / Н. 
Александрова, Н. Князева // Красные Зори. - 2016. - №5. - C. 16. 

Иван Иванович Калинин из Нижней Вереи, участник 
освобождения Ясной Поляны (есть фото). 
 254. Князева Н. А. Беженцы в Выксе // Провинц. хроника. – 2012. 
- №24. – С. 7. 

О беженцах в Выксе: Ф.Н. Балакине, А.И. Яхненко, Л.Л. 
Войцеленко и др., которые работали на ВМЗ в годы войны. 
 255. Князева Н. А. Братья Подберёзские // Выксун. рабочий. - 
2000. – 5 августа. - C. 2. 

О братьях Подберёзских, Николай Николаевич - участник ВОВ. 
 256. Князева Н. А. Встречи и споры с братом-фронтовиком // 
Красные Зори. - 2016. - №2. - C. 22. 

Воспоминания Н.А. Князевой об А. Князеве. 
 257. Князева Н. А. Герой своего времени // Выксун. рабочий. - 
2014. – 7 февраля. - C. 13. 

Об участнике Великой Отечественной войны, строителе К.К. 
Щеглове. 
258. Князева Н. А. Ему помогала любовь к Родине // Выксун. 
рабочий. – 1995. – 26 декабря. – С. 2. 

О Герое Советского Союза Е.П. Романове. 
32 

 



259. Князева Н. А. Имени героя // Выксун. рабочий. – 1983. – 10 
сентября. – С. 2. 

О Борисе Корнилове. 
260. Князева Н. А. Иначе они не могли // Выксун. рабочий. - 1990. 
– 1 мая. - C. 2. 

О Колесовых - участниках ВОВ: Семёне Максимовиче, Николае 
Максимовиче и Прасковье Максимовне, погибших на фронтах войны. 
261. Князева Н. А. К юбилею Великой Победы // Выксун. 
рабочий. - 1995. – 29 марта. - C. 2. 

Леонид Фёдорович Самсонов - участник ВОВ, спортсмен. 
262. Князева Н. А. Комендант Эркнера // Выксун. рабочий. - 1994. 
– 21 июня. - C. 2. 

О выксунской семье Заниных, двое сыновей - Николай и 
Михаил воевали, один из них был комендантом г. Эркнера. 
263. Князева Н. А. Лейтенант медицинской службы // Выксун. 
рабочий. - 1990. – 8 мая. - C. 2. 

Об участнике Великой Отечественной войны Алексее 
Яковлевиче Помнине. 
264. Князева Н. А. Любить всю жизнь // Выксунский металлург. - 
2015. - №12. - C. 8. 

О труженице тыла (ВМЗ) Прокловой Анне Павловне. 
265. Князева Н. А. Она очень любила жизнь и детей // Выксун. 
рабочий. - 2004. – 8 мая. - C. 3. 

О председателе районного отдела Красного Креста, 
руководителе подготовки сандружинниц и медсестёр для фронта, 
выксунского эвакогоспиталя, снабжавшей госпитали медикаментами, 
бельём и др. Александре Владимировне Живиловой (Заонегиной). 
266. Князева Н. А. Пал за Родину // Выксун. рабочий. - 1988. – 12 
февраля. - C. 2. 

Об участнике ВОВ Александре Александровиче Якобсоне, 
погиб 16 сентября 1943 г. 
267. Князева Н. А. По дорогам войны // Выксун. рабочий. – 1995. 
– 28 января. – С. 2. 

Об участнике Великой Отечественной войны М.Л. Сегале. 
 268. Князева Н. А. Простая и чистая фамилия Иванов // Провинц. 
хроника. - 2009. - №24. - С. 7. 

33 
 



Воспоминания Ивана Максимовича Иванова о 1941-1943 гг., 
работал в эти годы снабженцем. 
 269. Князева Н. А. Ради жизни // Выксун. рабочий. – 1990. – 28 
апреля. – С. 2. 

О погибших в Великую Отечественную войну выксунских 
спортсменах.  
 270. Князева Н. А. Самое дорогое – люди // Выксун. рабочий. - 
2000. – 7 сентября. - C. 5. 

О семье И.Н. Просина. Из пяти сыновей трое не вернулись с 
фронтов ВОВ, одна из дочерей Вера с 1942 г. на войне, вернулась 
лейтенантом медицинской службы. 
 271. Князева Н. А. Самсоновы с Футбольной // Провинц. хроника. 
- 2004. - №8. - C. 6. 

Выксунцы в годы войны – о семье Самсоновых. 
 272. Князева Н. А. Семейная легенда // Выксун. металлург. - 
2015. - №7. - C. 8. 

О семье Капустиных, о Дмитрии Александровиче Капустине - 
участнике ВОВ, кавалере ордена Александра Невского. 
 273. Князева Н. А. Семейная святыня // Выксун. рабочий. - 1991. 
– 23 февраля. - C. 2. 

Александр Георгиевич Романов - участник ВОВ, считался 
пропавшим без вести, в статье сведения о его гибели в концлагере 
Маутхаузен. 
 274. Князева Н. А. Сохраним память о наших героических 
комиссарах // Провинц. хроника. - 2008. - №35. - C. 6. 

Об участниках ВОВ - комиссарах-выксунцах: Михаиле 
Николаевиче Занине, Александре Александровиче Якобсоне, Фёдоре 
Николаевиче Антипове, Николае Николаевиче Хебневе, Николае 
Алексеевиче Климове, Иване Васильевиче Зуеве. 
 275. Князева Н. А. Строки биографии // Провинц. хроника. - 1997. 
- №36. - C. 7. 

Зубов Игорь Алексеевич - земляк, участник Великой 
Отечественной войны. 
276. Князева Н. А. Студенты тоже "пахали" // Красные Зори. - 
2015. - №4. - C. 24. 

Воспоминания Н. Князевой о студентах времён Великой 
Отечественной войны.                    

34 
 



277. Князева Н. А. Судьба Фёдора Антипова // Выксун. рабочий. – 
1993. – 25 августа. – С. 2.  

Об участнике Курской битвы - выксунце  Ф. Антипове.  
278. Князева Н. А. Судьбы сынов Ширяевых // Провинц. хроника. 
– 2004. - №15. – С. 6. 

О мастеровом В.И. Ширяеве и его пятерых сыновьях, один из 
которых погиб во время Великой Отечественной войны. 
279. Князева Н. А. Счастье мирной жизни и труда // Выкс@.ru. - 
2015. - №13. - C. 8. 

О Павле Яковлевиче Петрове - матросе с крейсера "Гангут"; о 
его сыне Георгии Павловиче Петрове - участнике Великой 
Отечественной войны.                              
280. Князева Н. А. Фронтовые подруги // Выксун. рабочий. - 1995. 
– 17 октября. - C. 2. 

О подругах Серафиме Васильевне Кручининой и Нине 
Степановне Киселёвой (Кулик), участницах ВОВ.                   
281. Князева Н. А. Чистое небо столицы // Выксун. металлург. - 
2015. - №15. - C. 8. 

О выксунцах, служивших в годы Великой Отечественной войны 
в частях противовоздушной обороны: Александре Ивановиче 
Кособокове, Александре Анатольевне Нагориной(Самсоновой). 
282. Князева Н. А. Эхо Великой Отечественной // Выксун. 
рабочий. - 1999. – 14 сентября. - C. 3. 

О Филиппе Николаевиче Заонегине - нашем земляке, матросе с 
затонувшей во время второй мировой войны п/л "С-8". 

                           
                        О, спорт 
 

283. Выксунскому футболу - 100 лет / Н. А. Князева; В. К. 
Громченко; С. В. Базин. – Выкса : Выксунская типография, 2012. - 
71 с.: ил. 

Выксунскому футболу - 100 лет. 
 284. Громченко В. К. Выксунский футбол в ХХI веке / В.К. 
Громченко, Н. А. Князева. – Выкса, 2000. – 184 с. 
 285. Князева Н. А. В годы побед и испытаний // Выксун. рабочий. 
- 1995. – 14 июля. - C. 2. 

35 
 



Из истории спорта – о судьбах спортсменов, запечатленных на  
фотографиях 1934-1949 гг. 
 286. Князева Н. А. Выксунские спортсмены и война // Провинц. 
хроника. – 2014. - №23(17-23 июня). – С. 10. 

О спорте и спортсменах довоенной и послевоенной Выксы. 
 287. Князева Н. А. Даёшь стадион! // Выксун. рабочий. - 2008. – 
23 января. - C. 6. 

О физкультурно-массовой работе в 20-30-е годы, о 
строительстве стадиона в Выксе (1934 год). 
 288. Князева Н. А. Зачинатель спортивной жизни // Провинц. 
хроника. - 2014. - №50. - C. 5. 

О преподавателе физкультуры и спорта в ВМТ В.И. 
Нажиганове. 
 289. Князева Н. А. Ради жизни // Выксун. рабочий. – 1990. – 28 
апреля. – С. 2. 
 290. Князева Н. А. Сильные духом и телом // Провинц. хроника. – 
2002. - №44. – С. 4. 

О спортсменах довоенной Выксы.  
 291. Князева Н. А. Спорт, как страсть. - Выкса, 2008. - 32 с.: ил. 

О спорте Выксы и о первом педагоге физвоспитания ВМТ Н.А. 
Тебенихине. 
 292. Князева Н. А. Футбольные баталии // Выксун. металлург. - 
2011. - №44. - C. 8. 

Из истории выксунского футбола. 
 293. Князева Н. А. Чемпионка из Выксы // Выксун. рабочий. - 
1995. – 8 августа. - C. 4. 

О чемпионке мира по плаванию (1945-1949 гг.) Капитолине 
Георгиевне Васильевой - жила в Досчатом. 
 294. Князева Н. А. Энтузиасты // Выксун. рабочий. - 1995. – 21 
апреля. - C. 3. 

Из истории выксунского спорта в 1931-1932 гг. 
295. Самсонова А. Судьба человека в судьбе страны / А. 
Самсонова, Н. Князева // Красные Зори. – 2011. - №6. – С. 24. 

О Капитолине Георгиевне Васильевой, нашей землячке, 
выдающейся спортсменке, девятнадцатикратной рекордсменке по 
плаванию, чемпионке СССР 1945-1949 гг. 

36 
 



                    
                           Памятники 
  

296. Князева Н. А. Беречь и пропагандировать // Выксун. рабочий. 
- 1991. – 17 апреля. - С. 3. 

О памятниках и исторических местах Выксы. 
297. Князева Н. А. Время - высший судья // Выксунский рабочий. 
- 1991. – 13 ноября. - C. 2. 

О памятниках В.И. Ленину. 
298. Князева Н. А. Выксунская гидросистема – памятник 
гидротехники ХVIII века Всероссийского значения // Провинц. 
хроника. – 1996. - №30. – С. 6. 

О выксунской гидросистеме, построенной в бассейне реки 
Железницы (с 1765 по 1803 гг.).   
299. Князева Н. А. Выксунские самородки // Выксун. рабочий. - 
1983. – 14 июня. - С.2. 

История создания памятника В.И. Ленину возле ДК им. Лепсе в 
1927 году. 
300. Князева Н. А. Есть в Выксе дом // Выксун. рабочий. - 1991. – 
17 августа. - C. 7. 

Здание ДОСААФ - исторический памятник Выксы. 
301. Князева Н. А. Легенды старого парка // Красные Зори. - 2011. 
- №12. - С. 40-41. 

Из истории парка - о скульптуре "Скрипачка" и легендах о 
подземных ходах, которые якобы были построены  при Баташевых. 
302. Князева Н. А. Мемориал // Провинц. хроника. - 2000. - №16. - 
C. 5. 

О мемориальном комплексе на пл. Октябрьской революции в 
честь погибших воинов. 
303. Князева Н. А. Мыслитель Революции, защитник 
обездоленных // Голос народа. - 2008. - №1. - C. 1. 

Исследование краеведа Н.А. Князевой о памятниках Ленину в 
Выксе, о роли вождя в жизни выксунцев. 
 304. Князева Н. А. Размышления по поводу // Выксун. рабочий. - 
2013. – 20 ноября. - С. 18. 

О парке отдыха, о скульптурах и их охране. 

37 
 



 305. Князева Н. А. Разные ошибки памяти // Провинц. хроника. - 
2006. - №2. - С. 5. 

О выксунском краеведении, ошибках, о памятниках В.И. 
Ленину. 
 306. Князева Н. А. С ответственностью к памяти предков // 
Выксун. рабочий. – 1989. – 23 сентября. – С. 3.  

О реставрационных работах архитектурного памятника Выксы – 
Воскресенско-Рождественской и Иоанна Богослова церкви. 
 307. Князева Н. А. Уникальный памятник Выксы // Выксун. 
рабочий. - 1997. – 4 ноября. - C. 2. 

Об авторе памятника В.И. Ленину у ДК Лепсе Л.С. Кочневе, а 
также о литейщиках - И.И. Стулове и И.И. Муфтелеве. 

 
         Природа. Природые ресурсы 
 

 308. Князева Н. А. Болотные кладовые // Провинц. хроника. - 
1997. - №30. - C. 5. 

О торфоразработках в Выксе в 20-30-е годы. 
 309. Князева Н. А. Вниз по матушке по Выксуни // Выксун. 
рабочий. – 1996. – 7 мая. – С. 2. 

О водных ресурсах города – о речке Выксунка. 
 310. Князева Н. А. Географические приметы Выксы // Провинц. 
хроника. – 1997. - №37. – С. 8.   

 О реке Оке, её прибрежных землях и лесах. 
 311. Князева Н. А. Что мы знаем о рудах? // Выксун. рабочий. - 
1989. – 20 мая. - C. 4. 

О железных рудах Выксунского района.                     
                           
                           Разное 
 

312. Выксунский край: история и современность / [сост. Н.М. 
Арсентьев, А.В. Кузнецов; авт. коллектив: В.М. Арсентьев, К.М. 
Гаркуша, Н.А. Князева и др.]. – Саранск : Издат. Центр ИСИ МГУ 
им. Н.П. Огарёва, 2007. – 300 с.: ил. – (Край выксунский). 
313. Здравствуй, Выкса : прогулки по улицам нашего города / 
[сост. Н.М. Арсентьев, А.В. Кузнецов; авт. текста: Т.С. Баргова, 

38 
 



Н.А. Князева и др.]. – Саранск : Издат. Центр ИСИ МГУ им. Н.П. 
Огарёва, 2007. – 60 с.:  фот. 
314. Князева Н. А. А в двадцать пять - вдова... // Выксун. рабочий. 
- 1990. – 6 апреля. - C. 2. 

Анна Васильевна Сеппиус, о её жизни в послевоенное время. 
315. Князева Н. А. А начиналось всё с радиокружка // Выксун. 
рабочий. - 1999. – 16 января. - C. 2. 

Из истории радиовещания Выксы. 
316. Князева Н. А. В гостях в школе №11 // Провинц. хроника. - 
2008. - №45. - C. 6. 

Встреча с библиотекарем школы №11 Л.В. Востроглазовой. 
317. Князева Н. А. Выкса по отчёту за 1946 год // Выксун. 
рабочий. - 1999. – 5 июня. - C. 2. 

Выкса в послевоенный 1946 год по материалам отчёта 
исполкома Выксунского Совета депутатов трудящихся. 
318. Князева Н. А. Голос Москвы в Выксе // Провинц. хроника. - 
2013. - №18. - C. 15. 

К 85-летию Выксунского радиоузла, посвящение памяти 
связистов - П.И. Юдина, И.А. Волкова и др. 
319. Князева Н. А. Группа М-36 // Выксунский рабочий. - 1989. – 
18 августа. - C. 2. 

К 70-летию Выксунского комсомола. 
320. Князева Н. А. ДК металлургов – 70 // Провинц. хроника. - 
1999. - №17. - C. 7. 

Из истории ДК металлургов (о работниках В.В. Варнакове, А.А. 
Замешаеве и др.). 
321. Князева Н. А. Загадки и были нашей Вили // Красные Зори. - 
2013. - №4. - C. 33. 

О происхождении топонима Виля. 
 322. Князева Н. А. Записки о посадке : воспоминания старожилов 
/ Городская б-ка «Отчий край». - Выкса, 2007(май). - 6 печатных 
листов. 

Вспоминания старожилов М.И. и Н.Д. Орловых, Д.П. Теплова, 
С.В. Лизунова, А.П. Смольянинова, В.В. и Л.Н. Гуцковых о посадке. 

39 
 



 323. Князева Н. А. Из воспоминаний тамбовского помещика Д.И. 
Никифорова, напечатанных в 1903 году в журнале "Старая 
Москва" // Провинц. хроника. - 2009. - №48. - С. 6. 

Четыре небольших рассказа о жизни дворян и крестьян 
Тамбовской губернии. 
 324. Князева Н. А. Из рода Багрянских // Провинц. хроника. - 
2008. - №51. - C. 6. 

О педагогах школы №4 из рода Багрянских. 
 325. Князева Н. А. Инженер от бога // Провинц. хроника. - 2005. - 
№36. - C. 6. 

Об А.Н. Зубове - инженере Выксунского хлебозавода. 
 326. Князева Н. А. Исторические названия - память народа : 
исследовательская работа  / Городская б-ка «Отчий край». - Выкса, 
2008. - 7 печатных листов. 

Исследовательская работа краеведа Н.А. Князевой.  
 327. Князева Н. А. К 85-летию, МИСиС // Провинц. хроника. - 
2004. - №3. - C. 5. 

Из истории Московского института стали и сплавов. 
 328. Князева Н. А. Краткая история развития здравоохранения в 
Выксе и районе за годы Советской власти до войны / Городская б-
ка «Отчий край». – Выкса. - 5 печатных листов. 
                Работа краеведа Н. А. Князевой. 
 329. Князева Н. А. Михаил Васильевич // Провинц. хроника. - 
2012. - №16. - С. 5. 

О М.В. Лисине, бывшем директоре типографии в 70-80-х гг., 
ныне - активист Совета ветеранов. 
 330. Князева Н. А. Мотмос. Мотмосская школа // Провинц. 
хроника. - 2008. - №17. - C. 6. 

О Мотмосской школе. 
 331. Князева Н. А. На уроке у Н.П. Миловановой // Провинц. 
хроника. - 2008. - №17. - С. 6. 

Краевед Н.А. Князева в гостях у ребят Мотмосской школы. 
332. Князева Н. А. О встрече А.С. Пушкина в Оренбурге с В.И. 
Далем // Провинц. хроника. - 2010. - №5. - С. 17. 

На основе статьи Ивана Гавриленко ("Оренбургская правда", 
№50 от 2009 г.). 

40 
 



333. Князева Н. А. Прогулки по городу с бабушкой «N». – Выкса, 
2002. – 126 с.: ил. 
334. Князева Н. А. Родные города Выксы // Провинц. хроника. - 
2008. - №50. - С. 8. 

Исторические данные о связи Выксы с городами - Тула, 
Златоуст и пос. Куса. 
335. Князева Н. А. Савины : семья патриотов // Провинц. хроника. 
- 2009. - №2. - С. 6. 

О династии Савиных. 
336. Князева Н. А. Техникум Иконниковых // Провинц. хроника. - 
2004. - №29. - C. 7. 

О Герое Социалистического Труда Д.Д. Иконникове, о его жене, 
и о братьях, которые погибли во время войны. 
337. Князева Н. А. Топонимы - память народа // Выксун. рабочий. 
- 1991. – 3 июля. - C. 2. 

О топонимике вообще, и в частности - о выксунских топонимах, 
которые до сих пор не раскрыты. 
338. Князева Н. А. У истоков // Выксунский рабочий. - 1989. – 9 
августа. - C. 2. 

К 70-летию выксунского комсомола о неизвестных именах 
комсомольцев начала 90-х годов. 
339. Князева Н. А. Учитель истории Н. В. Петрова // Провинц. 
хроника. - 2008. - №17. - C. 6. 

Рассказ об учителе Мотмосской школы Н. В. Петровой и её 
работе в музее. 
340. Князева Н. А. Учитель истории с лирическим сопрано // 
Выксун. рабочий. - 2015. – 5 августа. - C. 19. 

О Т. Телевицкой (Соколовой), учителе истории школы №12. 
341. Князева Н. А. Факты, связывающие Выксу с именем А. С. 
Пушкина // Провинц. хроника. - 1999. - №3. - C. 6. 

Факты, связывающие Выксу с именем А. С. Пушкина - 
исследование выксунского краеведа Н. А. Князевой. 
                                
                                  Улицы города 

 

41 
 



 342. Князева Н. А. А зори здесь красные // Красные Зори. - 2008. - 
№7. -  С. 12-13. 

Об улице Красные зори. 
 343. Князева Н. А. Большой переулок // Выксун. рабочий. – 1996. 
- 14 июня. - С. 2-3. 

Из истории города - об улицах Корнилова и Луначарского, о 
людях, живших на этих улицах. 
 344. Князева Н. А. Гусевка : прогулки по Выксе // Выксун. 
рабочий. - 1994. – 6 сентября. - С. 4. 

О районе Гусевка, она же Садовая. 
 345. Князева Н. А. Жил, как Данко // Выксун. рабочий. - 2009. - 
18 февраля. - С. 20. 

Об улице, названной в честь большевика А.С. Ведерникова. 
 346. Князева Н. А. Имени героя // Выксун. рабочий. - 1983. – 10 
сентября. - C. 2. 

Борис Корнилов - первый Герой Советского Союза в нашем 
городе (воевал с белофиннами, погиб), в 1940 г. Большой переулок был 
переименован в улицу Корнилова после гибели Героя. 
 347. Князева Н. А. Красная площадь // Выксун. рабочий. – 1983. – 
8 июня. – С. 2. 

История Главной площади старой Выксы (Красная площадь). 
 348. Князева Н. А. Лица улиц : Алексей Ратюк // Красные Зори. - 
2012. - №4. - С. 21. 

О талантливом враче, виртуозном хирурге А.Р. Ратюке, в его 
честь названа одна из улиц города. 
 349. Князева Н. А. Лица улиц. Евгений Романов // Красные Зори. 
- 2011. - №11. - С. 25. 

О Герое Советского Союза Евгении Павловиче Романове. 
 350. Князева Н. А. Лица улиц. Леонид Тюрин // Красные Зори. - 
2012. - №2. - С. 20. 

Улица Тюрина названа в честь Героя Советского Союза, 
лётчика Леонида Фёдоровича Тюрина. 
351. Князева Н. А. Лица улиц. Сима Биткова // Красные Зори. - 
2011. - №4. - C. 18. 

Беседа журналиста А. Самсоновой с выксунским краеведом Н. 
Князевой по поводу названия улицы Симы Битковой. 

42 
 



352. Князева Н. А. На улице Московской  // Выксун. рабочий. - 
2010. - 1 декабря. - С. 4. 

Из истории улицы Московской. 
353. Князева Н. А. Названная именем вождя // Выксун. рабочий. - 
1983. – 24 августа. - C. 2. 

Об истории улицы Ленина. 
354. Князева Н. А. Площадь Октябрьской революции // Выксун. 
рабочий. - 1983. – 4 ноября. - C. 3. 

О пл. Октябрьской революции и о мемориальном комплексе. 
355. Князева Н. А. Прогулки по городу с бабушкой N. -  2-е изд., 
испр., доп. - Выкса: Издательство В.С. Рачкова, 2009. – 176 с. 

В книге рассказывается о многих улицах города Выксы. 
356.  Князева Н. А. Улица имени С.С. Вознесенского // Выксун. 
рабочий. - 2009. - 11 декабря. - С. 4. 

Из истории улицы, названной в честь революционера С.С.    
Вознесенского.  
357. Князева Н. А. Улица Красных зорь // Выксун. рабочий. - 
1983. – 22 июня. - C. 2. 

Из истории улицы Красных зорь, о постройках домов, школы, 
больницы. 
358. Князева Н. А. Улицы Рудные // Выксун. рабочий. - 2010. – 3 
февраля. - С. 5. 

История улиц 1-ой и 2-ой Рудной. 
359. Самсонова А. Лица улиц. Ризадей / А, Самсонова, Н. А. 
Князева // Красные Зори. - 2011. - №7. - С. 25. 

История улицы Ризадеевская. 
360. Самсонова А. Лица улиц. Саша Чаулин / А. Самсонова, Н. А. 
Князева // Красные Зори. - 2011. - №5. - С. 14. 

История улицы Саши Чаулина. 
 
                 Учёные сыны Выксы 
 

 361. Князева Н. А. Баркины // Провинц. хроника. - 2008. - №10. - 
C. 6. 

О Ю.В. Баркине - земляке, видном учёном-астрономе, 
профессоре МГУ. 

43 
 



 362. Князева Н. А. Биографические сведения о родителях Ю.В. 
Баркина - Евдокии Фроловне и Владимире Матвеевиче : рукопись. 
- Выкса, [б.и.]. - 4 листа рукописного текста. 

Рукопись выксунского краеведа Н.А. Князевой находится в 
папке "Баркин Ю.В." 
 363. Князева Н. А. Борька Черток? Это кто? // Провинц. хроника. 
– 2014. - №29. – С. 7. 

История одного краеведческого поиска – о якобы учащемся 
ВМТ 1930-1933 гг. Борисе Евсеевиче Чертоке, который в дальнейшем 
стал видным учёным, зав. кафедрой управления движением больших 
космических кораблей в МФТИ. 
 364. Князева Н. А. Браво, земляк! // Выксун. рабочий. - 1997. – 25 
апреля. - C. 3. 

О Ю.В. Баркине, нашем земляке, профессоре МГУ, учёном, 
академике. 
 365. Князева Н. А. Доктор наук Олег Александрович Шатагин // 
Выксун. рабочий. – 1993. – 16 июня. – С. 2. 

О выпускнике Выксунского металлургического техникума,  
докторе технических наук, нашем земляке О.А. Шатагине. 
 366. Князева Н. А. Из воспоминаний С.В. Гиляревского // 
Провинц. хроника. - 2010. - №16. - С. 6. 

О Лауреате Гос. премии, засл. изобретателе РСФСР С.В. 
Гиляревском, работал в Выксе до 1958 года гл. технологом з-да ДРО. 
 367. Князева Н. А. Металлург из Булатни был разработчиком 
самой надёжной в мире солдатской каски // «Горжусь, что я – 
нижегородец!» : по материалам проекта. – Нижний Новгород : 
Педагогические технологии, 2011. – С. 65-67. 

О металлурге, одном из непосредственных участников 
разработки и создания солдатской каски, Иване Павловиче Ястребове. 
368. Князева Н. А. Письмо из Новотроицка // Провинц. хроника. - 
2013. - №12. - C. 15. 

О земляках - М.П. Есине, И.И. Ларине, А.П. Калинцеве и др. 
369. Князева Н. А. Профессор Е.А. Егоров // Провинц. хроника. – 
2009. - №12. – С. 7. 

О кандидате исторических наук, профессоре Е. А. Егорове. 

44 
 



370. Князева Н. А. Профессор из Выксы // Выксун. рабочий. - 
1993. – 30 июня. - C. 3. 

В.А. Щербаков - доктор технических наук, профессор ин-та 
стали и сплавов, о его научно-исследовательской работе. 
371. Князева Н. А. Профессор МГУ Юрий Баркин // Провинц. 
хроника. - 1999. - №32. - C. 3. 

О Ю.В. Баркине, земляке,  учёном, профессоре МГУ. 
372. Князева Н. А. Учёные сыны Выксы // Провинц. хроника. – 
2004. - №20. – С. 7. 

О выпускниках ВМТ профессоре МИСиСа В.А. Щербакове и 
докторе технических наук О.А. Шатагине. 
373. Князева Н. А. Учёный и практик // Выксун. рабочий. – 1984. 
– 21 ноября. – С. 3. 

О д.м.н, профессоре Н.А. Виноградове, уроженце Выксы. 
374. Князева .Н. А. Ястребовы // Провинц. хроника. – 2003. - №2. 
– С. 6. 

Исследование краеведа Н.А. Князевой об известном металлурге 
Иване Павловиче Ястребове, правнуке талантливого мастерового Павла 
Герасимовича Ястребова. 

 
                    
 
 
 
 
 
 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 

45 
 



 
                Алфавитный указатель 

 
Александрова Н. – 4 
Антипов Ф. Н. – 34,35 
Афанасьев Н. Я. – 11,20 
Багрянские – 40 
Баикина Е. А. - 5 
Балакин Ф. Н. – 32 
Баркин Ю. В. – 44,45 
Баташев А. Р. – 9,26 
Баташев И. Р. – 9,11,13,15,25 
Безобразов В. П. – 26 
Биткова С. - 43 
Бородачёва Е. В. – 17,18 
Буданов О. Ф. – 13 
Варнава Гефсим. – 22 
Варнаков В. В. - 39 
Васильева К. Г. – 36,37 
Ведерников А. С. – 8,42 
Виноградов Н. А. – 45 
Виноградов П. А. - 21 
Вознесенский С.С. –   6,9,43 
Войцеленко Л. Л. – 32 
Волков И. А. - 39 
Востроглазова Л. В. - 38 
Ганнибал М. А. - 17 
Ганнибал О. – 17 
Гацисский А. С. – 18 
Гиляревский С. В. - 44 
Голицыны – 13,25 
Горностаев А. М. – 19,21 
Гоностаев И. И. – 19 
Горностаевы – 20,21,25 
Горячкин В. П. – 25,28 
Громченко В. К. - 35 
Дельвиг А. И. – 10 
Добродеев В. И. - 15 
Духовский И. И. – 7 
Егоров Е. А. - 45 
Едунов Б. В. – 19,20,21 
Есин М. П. – 20, 45 

Живилова(Заонегина)А.В. - 33 
Зайцев И. К. – 19 
Замешаев А. А. - 39 
Занин Н. – 33 
Занин М. – 33 
Занин М. Н. – 34 
Заонегин Ф. Н. - 35 
Зильберберг С. Д. - 29 
Зиновьев И. А. - 9 
Зубов А. Н. - 40 
Зубов И. А. – 34 
Зуев И. В. - 34 
Зыкин А. Ф. – 26 
Зыкин М. А. – 26 
Иванов И. М. - 34 
Иконников Д. Д. – 19,41 
Калинин И. И. – 32 
Калинцев А. П. - 45 
Капустин Д. А. - 34 
Капустин Е. А. - 20 
Киселёв А. – 5 
Киселёва (Кулик) Н. С. - 35 
Климов Н. А. - 34 
Кожевников А. Н. – 10 
Козерадский А. А. -  21,24 
Козин Г. – 7 
Коленда В. К. – 21 
Колесов Н. М. – 33 
Колесов С. М. – 33 
Колесова П. М. – 33 
Комаровы - 8 
Конышева Т. – 5 
Корнилов Б. – 33,42 
Короленко В. Г. – 17 
Кособоков А. И. – 35 
Кочнев Л. С. - 37 
Кручинина С. В. - 35 
Кузьмин А. А. - 10 
Курская А. С. – 7 

46 
 



Кутайсов И. П. – 12 
Ларин И. И. - 45 
Ленковский Ф. Л. – 18 
Лессинг А. И. – 24 
Липатова Е. И. - 5 
Лисин М. В. - 40 
Лямасов В. Т. – 11 
Мазепова С. - 27 
Мазурин В. Н. – 12,16,21 
Макаров И. А. – 14 
Морозова Н. – 6 
Москальчук А. Д. - 27 
Муфтелев И. И. - 38 
Нагорина(Самсонова)А.А.– 35 
Нажиганов В. И. - 36 
Никольский В. Н. – 21,24 
Никулина Г. К. - 6 
Петров Г. П. – 34 
Петров П. Я. – 8,35 
Петрова Н. В. - 41 
Подберёзский Н. Н. – 32 
Помнин А. Я. - 33 
Порхачёв В. П. - 25 
Порхачёвы – 14 
Постниковы – 23 
Проклова А. П. – 33 
Просин И. Н. - 34 
Пчемян И. А. – 6 
Ратюк А. Р. - 43 
Романов А. Г. - 34 
Романов Е. П. – 32,42 
Савины - 41 
Салтанов С. – 7,9,40 
Самсонов Л. Ф. – 33 
Самсонова А. - 6 
Самсоновы - 34 
Самылин М. И. – 9 
Свиньин П. П. – 25 
Сегал М. Л. - 33 

Седов А. В. – 19 
Сеппиус А. В. - 39 
Скотти М. – 20,21 
Скучилин А. М. – 21 
Смысловский А. К. – 23,24 
Соколов П. – 25 
Сорокин Г. М. – 26 
Стулов И. И. - 38 
Сухово-Кобылин В. А. - 15 
Тараканов И. А. – 9 
Тебенихин Н. А. – 36 
Телевицкая (Соколова) Т.–41 
Тюрин Л. Ф. - 43 
Хебнев Н. Н. – 34 
Чаулин С. – 43 
Черток Б. Е. – 44 
Шатагин О. А. – 44,45 
Шепелев Д. Д. – 10,14,16,20 
Шепелев И. Д. – 16 
Шестеров Л. В. – 26 
Шибанов М. – 12 
Ширяев В. И. - 35 
Шувалов К. Я. - 30 
Шумилов Г. Н. – 19,23 
Щеглов К. К. – 32 
Щербаков В. А. - 45 
Юдин П. И. - 39 
Якобсон А. А. – 33,34 
Ястребков П. С. – 21 
Ястребов И. П. – 28,44,45 
Яхненко А. И. - 32 

 
 
 
 
 
 

 
 

2 
 



 
            
         
 
               
 
             Хранитель памяти 
Библиографический список литературы о краеведе  

Н.А. Князевой и список её работ по темам 
 
 
 
 
 

 
                               Составитель, 
                компьютерный набор и вёрстка 
                            Л. Д. Щенникова 

 
                   Отв. за выпуск О.Н. Громова 

 
 

 
 

МБУК «ЦБС городского округа город Выкса» 
Городская библиотека «Отчий край» 

607065, Нижегородская обл., 
г. Выкса, м-он Гоголя, д.50, 

тел.: 8(83177) 3-50-69, 3-26-25 
e-mail: otchykray@mail.ru 

cайт библиотеки: bibliokray.ru 
 

 
 
 

2 
 

mailto:otchykray@mail.ru

